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Side 2

Spørgsmål 319:

Kan ministeren oplyse, om polakker, der modtager børnecheck fra Danmark, også samtidig 
kan modtage børnecheck eller andre offentlige ydelser fra Polen?

Svar: Børne- og ungeydelsen er en social sikringsydelse, som er omfattet af EF-forordning 
883/04 om social sikring. Jeg henviser til mit svar til spørgeren på spørgsmål S 1979, hvor 
jeg har redegjort for reglerne om udbetaling af børne- og ungeydelse til arbejdstagere fra 
andre EU-lande, der kommer til Danmark.

I en situation med en vandrende arbejdstager kan der opstå ret til ydelser fra flere medlems-
lande for det samme barn i den samme periode. Det gælder f.eks., hvis en arbejdstager fra 
Polen, der fysisk arbejder her i landet, har en ægtefælle, der arbejder og bor i Polen med 
barnet. 

For at forhindre udbetaling af dobbeltydelser er der i forordningen fastsat såkaldte priorite-
ringsregler, der regulerer hvilket lands ydelser, der har forrang, jf. forordningens artikel 68. 
Retten til ydelser på grund af arbejde har således forrang for ydelser på grund af pension og 
bopæl, og ydelser på grund af pension har forrang for ydelser på grund af bopæl.

Det medlemsland, hvis ydelser har forrang, udbetaler ydelse med det fulde beløb. Selvom 
der udbetales fulde ydelser fra ét medlemsland, er dette imidlertid ikke ensbetydende med, 
at rettigheder fra andre medlemslande bortfalder. Ydelserne fra det andet medlemsland re-
duceres med det beløb, der udbetales fra det primært ansvarlige land, og den eventuelle for-
skel udbetales.

I eksemplet med en polsk arbejdstager, der arbejder i Danmark, og arbejdstagerens ægte-
fælle arbejder og bor i Polen med barnet, vil der være ret til familieydelser fra begge lande. 
På grund af barnets bopæl og ægtefællens arbejde i Polen vil familieydelsen fra Polen have 
forrang, og børne- og ungeydelsen fra Danmark reduceres med det beløb, som ægtefællen 
har krav på fra Polen. Forordningen forhindrer således, at der sker udbetaling med de fulde 
beløb af både børne- og ungeydelse fra Danmark og en lignende familieydelse fra Polen.


